ATA EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS

ENVELOPES DA HABILITAÇÃO E

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove

horas, na sala de reuniões desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros

integrantes da Comissão de Licitação nomeados pela portaria n° 013/2021,

reuniram-se para procederem ao recebimento, abertura e julgamento das propostas

de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021, que tem por objeto a

contratação de empresa legalmente estabelecida e especializada, para execução de

Obra de Engenharia de pavimentação poliédrica com pedras irregulares, a qual será

executada em 02 (dois) trechos na zona rural do Município de Planalto/PR, incluindo

fornecimento de materiais, conforme projeto técnico. Tendo como valor máximo a

importância de R$ 1.434.284,52 (um milhão quatrocentos e trinta e quatro mil,

duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). Para cobertura das

despesas decorrentes desta licitação serão utilizados recursos oriundos do Convênio

143/2021 firmado entre o Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de

Estado da Agricultura e Abastecimento - SEAB, e o Município de Planalto,

provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

0

n

FONTE DE

RECURSO
CONTA DE

DESPESA
PROJETO OU
ATIVIDADE;

SECRETARIA

0000/01/07/00/00-

Recursos Ordinários

(Livres)
1005/03/99/01/01 -

Pavimentação
Poliédrica
José do Barra

Grande SiT 48761

São

4.4.90.51.00.00

- Obras e

Instalações

20.606.2001.2057

- Apoio aos

produtores rurais
Agricultura

O Aviso de Licitação do presente procedimento licitatório foi devidamente publicado

Órgão Oficial do Município (CC Martine Folha de Capanema), edição 651 do dia

10/09/2021, Diário Oficiai Eletrônico do Município de Planalto, edição n° 2346 do dia

no

1

i
^ r í

10/09/2021. Diário Oficial do Paraná, edição 1013 do dia 10/09/2021, Iniciada a

reunião constatou-se que 08 (seis) empresas retiraram edital, sendo elas; M.

BIGATON E CIA LTDA, A.A COLUSSI E CIA LTDA, TONELLI ENGENHARIA

BREU, OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZACAO - ME, AGREENGE ENGENHARIA

CIVIL LTDA - ME, L B. ENGENHARIA LTDA, MÁRCIO ANDRE ULSENHEIMER -

ME, ERI ANTUNES E CIA LTDA - EPP. A empresa OZIEL DE OLIVEIRA

URBANIZACAO - ME apresentou seu credenciamento sem a firma reconhecida,

não sendo credenciado, somente aceito os envelopes. Em seguida, procedeu-se à

abertura dos envelopes n° 01 contendo documentação de habilitação, e após

analisar minuciosamente a documentação, a comissão Julgadora declarou as

empresas devidamente habilitadas, quais sejam: M. BIGATON E CIA LTDA, A.A

COLUSSI E CIA LTDA, TONELLI ENGENHARIA BREU, OZIEL DE OLIVEIRA

URBANIZACAO - ME, AGREENGE ENGENHARIA CIVIL LTDA

ENGENHARIA LTDA, MÁRCIO ANDRE ULSENHEIMER - ME, ERI ANTUNES E

CIA LTDA - EPP. O senhor Fábio Roberto Soranso as 09:48hs retirou-se da sala

renunciando verbalmente a qualquer intenção de recursos. O representante da

ME, L B.

empresa M. Bigaton e Cia Ltda apresentou questionamentos quanto aos atestados

de capacidade técnica das empresas L.B. ENGENHARIA LTDA, MÁRCIO ANDRE

ULSENHEIMER ME, ERI ANTUNES EIRELI, OZIEL DE OLIVEIRA

ME e quanto ao atestado da empresa AGREENGE

ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME. Com os apontamentos, foi constado que a

comissão manteve o entendimento sobre o atestado de capacidade técnica das

empresas, mantendo a habilitação. Da empresa Agreenge, havendo necessidade

será aberto diligencias para verificação do apontamento. Na sequência, após as

proponentes recusarem expressamente quanto ao direito de interpor com recursos

pertinente à primeira fase da licitação (habilitação), procedeu-se abertura dos

envelopes n° 02 contendo propostas de preços, onde se constatou que consagrou-

se vencedora a empresa subsequente, cujo anexos encontram encartados no

processo da presente Tomada de Preços, assim como cronogramas físico e

financeiro com as propostas das proponentes:

URBANIZACAO

MÁRCIO ANDRE ULSENHEIMER - ME

Preço totalQuant PreçoProduto/Serviço Marca UnidItemLote
PRÓPRIA UNPAVIMENTAÇÃO

POLIÉDRICA COM
635.028,621 635.028,621 1

PEDRAS
IRREGULARES NO
TRECHO ENTRE O

2

(/
■ >

DISTRITO DE BARRA
GRANDE ATÉ A
COMUNIDADE DE
SÃO JOSÉ DO
BARRA GRANDE-
2.968,00 m

PAVIMENTAÇÃO
POÜÉDRICA COM
PEDRAS
IRREGULARES NO
TRECHO ENTRE O
DISTRITO DE BARRA
GRANDE ATÉ A
COMUNIDADE DE
COXILHA ALTA-
2.593,00 m

PRÓPRIA 555.769,651 2 UN 1 555.769,65

1.190.798,27TOTAL

Conforme descrito no edital TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021, o critério de

Julgamento adotado foi o menor preço por item. O prazo máximo para execução do

objeto da presente licitação será de 12 (doze) meses, e serão contados a partir da

data fixada para início na respectiva Ordem de Serviços, emitida pelo Departamento

de Engenharia do Município de Planalto. Os pagamentos serão efetuados conforme

medição efetuada pelo Representante do Município de Planalto, e em até 30 (trinta)

dias após o recebimento da respectiva nota fiscal. O prazo de vigência do contrato

será de 18 (dezoito) meses, a partir da data de assinatura do mesmo. O

representante da empresa M. BIGATON E CIA LTDA, o Sr. Valdeci Alves dos

Santos manifestou interesse em entrar com recursos, sendo concedido o prazo de

05 (cinco) dias úteis para a interposição. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

presente em única via.

CARLA SABRINA RECHANA SARA WELTER

Membro MALINSKIMembro

Presidente066.452.549-03072.454.189-69

3

r**
● 0 0c: